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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время ускоренных темпов социальной динамики, непре-

рывного усложнения технической реальности, перенасыщения и полисеман-

тичности информационного пространства жизнедеятельности человека про-

блема онтологических оснований устойчивости приобретает особо актуаль-

ное звучание. История человечества, являющая бесчисленное множество

войн и кризисов, может быть представлена как история поиска эффективных

способов разрешения конфликтов и оптимальных форм организации жизни
людей в согласии. Именно этот поиск породил множество социокультурных,

политических, экономических моделей жизнедеятельности общества. Одна-

ко при достижении современным человечеством беспрецедентных высот

цивилизационного развития малейшие нарушения общественной стабильно-

сти вызывают катастрофический рост примеров бесчеловечности. Необхо-

димо отметить, что зачастую вырабатываемые обществом стабильные

структуры, призванные спасти человека от одиночества и изменчивости

внешнего мира, начинают представлять для личности большую угрозу, не-

жели сама первозданная пугающая природа.

Исследование устойчивости, ее содержательное и статусное опреде-

ление становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникатив-

ном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, дис-

сонанса и хаоса. Непредсказуемая изменчивость мира оправдывается куль-

турными установками постмодернизма. За понятием же устойчивости скры-

вается фундамент классической рациональности, явленный в частности

представлениями о сохранении, стабильности, равновесии, форме, структу-

ре, организации. Фундамент, возможно, несколько пошатнувшийся, но до

сих пор выполняющий опорную функцию в здании науки. В классической

науке устойчивость рассматривалась в качестве атрибута идеализированно-

го объекта. С изменениями в понимании научной методологии возникает

необходимость разрешения проблемы существования устойчивости в усло-

виях поворота науки к изменчивой повседневной реальности. Отсюда выте-

кает потребность в методологических принципах создания вариативной мо-

дели мира, обладающей широкими объяснительными возможностями. Вы-

работка таких принципов подразумевает осмысление форм рациональности,

тенденций развития современного научного знания и роль философии в

этом развитии. Поскольку проблема устойчивости обладает общенаучным

статусом, постольку философское ее исследование не защищено от терми-

нологической избыточности понятий наиболее широко разрабатываемых

частных научных теорий – например, синергетики. Возникает необходи-

мость не умножать число понятий, согласно сдерживающему призыву

У. Оккама, а выяснять границы применимости и степень актуальности тра-

диционного категориального аппарата философии. Здесь могут открываться
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перспективы переосмысления философского терминологического аппарата

и становления категории устойчивости как интегрирующей традиционный

и современный собственно философский язык.

Ориентация научного познания на константность отражает родовое

стремление человека к обретению устойчивости. С этим стремлением связа-

ны также религиозные и философские искания, поиск гармонии в искусстве.

Родовая потребность в устойчивости на уровне индивидуального су-

ществования осмысливается как острая необходимость устойчивого миро-

воззрения, выступающего условием выживания индивида и его ориентации

в действительности. Индивиду свойственно выстраивать свою жизнь в соот-

ветствии с требованиями безопасности и стабильности. Там, где кончается

постоянное, понятное и надежное, зачастую возникает пограничная ситуа-

ция, требующая от личности большой созидательной силы для обретения

качественно нового миропонимания и связанного с ним состояния внутрен-

ней устойчивости. В этом ключе философия может выступать не только как

культура разумного мышления, вырабатывающая инструментарий и образ-

цы рационального познания мира, но и как духовная практика, издревле из-

вестная способностью врачевания души, таящей в себе имманентный источ-

ник тревожности, изменчивости, и постигающей посредством философии

высшие смыслы бытия.

Степень разработанности проблемы
Представления об устойчивом мировом порядке уходят корнями

в древние космологии и выражены в понятии космоса. Наиболее ранними

источниками, фиксирующими эти представления, служат размышления
Аристотеля, Гесиода, Гераклита, Парменида, Платона, Плотина, Прокла,

Эмпедокла. Экспликацию и анализ древнейших символов, ритуалов, мифо-

логических сюжетов, сопряженных с пониманием Хаоса и Космоса, осуще-

ствляют в своих работах П. Адо, Д. Антисери, В. Ф. Асмус, М. М. Бахтин,

Г. Башляр, В. В. Василькова, Я. Э. Голосовкер, М. С. Евзлин, И. Кант,

Ф. Капра, Л. П. Карсавин, Х. Э. Керлот, Ф. Х. Кессиди, А. Ф. Лосев,

А. В. Перцев, К. Поппер, Дж. Реале, В. Н. Топоров, О. М. Фрейденберг,

М. Элиаде. Однако сама по себе категория устойчивости не представала

в качестве самостоятельного предмета философской рефлексии.

Имплицитно понимание изменчивости и устойчивости связано

с проблемой научного познания – истинного, достоверного знания и его ис-

точников, научной рациональности и методологии, категории времени и

конструирования, что представлено в исследованиях Д. Беркли, П. П. Гай-

денко, Г. В. Ф. Гегеля, Р. Декарта, С. Ф. Денисова, В. В. Казютинского, Г.-

В. Лейбница, Д. Локка, Н. И. Мартишиной, Б. Спинозы, В. С. Степина, Д.

М. Федяева, Ф. Шеллинга, Д. Юма. Обозначенные исследования в облас- ти

философии науки позволили сложиться методологическому аппарату для

изыскания конкретных гносеологических оснований моделей устойчивости.

Используемое в работе понимание реальности и представление о конструи-
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ровании различных реальностей восходит к работам Н. И. Мартишиной по

проблеме конструирования реальности.

Понимание устойчивости как феномена конструируемого, модели-

руемого при познании различных объектов отправляет к исследованиям

С. Ф. Денисова, А. Г. Максапетяна, Н. И. Мартишиной, Г. И. Рузавина,

В. А. Штоффа, посвященным моделированию как методу исследования.

Созданные концепции сосредотачивают внимание на историко-философ-
ских проблемах науки безотносительно к понятию устойчивости и формам

ее проявления.

Проблема становления, указывающая как на изменчивость мира

в фундаментальном определении реальности, так и на устойчивость, яв-

ляющейся плодом представлений человека, концептуально раскрывается в

творчестве А. Бергсона, Г.-Г. Гадамера, Н. Гартмана, Э. Гуссерля,

В. Дильтея, Г. Зиммеля, Ф. Ницше, Х. Ортега-и-Гассета, М. Хайдеггера,

О. Шпенглера, А. Н. Уайтхеда. Указанные мыслители не ставят перед собой

задачу соотнести становление с определенной моделью устойчивости, адек-

ватной природе отдельных объектов, или обособить устойчивость в фено-

мене становления.

Освещение равновесия как основного механизма устойчивости воз-

можно с апелляцией к идеям А. В. Аникина, М. А. Анипкина, А. А. Богда-

нова, Л. А. Боровинского, Н. И. Бухарина, В. В. Васильковой, Дж. Вико,

А. А. Гусейнова, С. Ф. Денисова, Э. В. Ильенкова, Ж. А. Кондорсе, О. Конта,

В. В. Кришталь, В. Парето, Т. Парсонса, Г. Спенсера, Ш. Фурье, А. А. Эй-

хенвальда, В. В. Юшманова. Надо заметить, что само по себе равновесие,

исследуемое указанными авторами, не является исключительным признаком

и модусом устойчивости. Категория равновесия не может быть привлечена

при разъяснении природы неравновесных объектов, составляющих большую

часть явлений и процессов действительности.

Кристаллизация как механизм образования устойчивых форм в приро-

де и обществе раскрывается в работах В. В. Аршавского, В. Белянина,

Дж. Бирмана, И. Н. Боголеповой, А. К. Болдырева, Г. Д. Боуша, Л. Брума,

П. Бурдье, Г. Вейля, В. И. Вернадского, А. И. Гоулдмана, Р. В. Джана,

Х. Домански, П. де Жена, И. В. Ефимовой, В. В. Исаевой, С. А. Зимова,

В. И. Карасика, Э. Кассирера, Н. В. Касьянова, А. И. Китайгородского,

С. Г. Кривощекова, В. П. Леутина, А. Р. Лурии, Л. И. Малофеевой, В. А. Не-

красова, Е. И. Николаевой, К. С. Новоселова, В. Е. Пешковой, М. Л. Пляшке-
вича, А. А. Потебни, Е. В. Преснова, Р. Рорти, С. Г. Саблиной, М. О. Семе-

нова, П. В. Стивенза, М. С. Тайлера, Ю. А. Урманцева, Ю. Р. Хисматуллиной,

М. Г. Чухровой, М. Шредера, П. Штомпки. Благодаря этому ценному массиву


[…]


тов кроме условно выделяемых носителем познающего разума – человеком

– уровней организации подсистем. Согласно этой картине структурных сло-

ев, все Мегакосмическое единство подчинено действию безличностных за-

кономерностей физического характера, та часть элементов, которая характе-

ризуется качеством жизни, подчинена еще и действию биологических зако-

номерностей. Сложнейший уровень Мегакосмоса, выделяемый в среде жи-

вых организмов наличием разума и самосознания, подчинен действию фи-
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зических, биологических и социальных законов. В отдельности выбранные

для анализа фрагменты Мегакосмоса являют собой самоорганизующиеся

системы. Модель Мегакосмоса в целом воплощает собой требование под-

держания междисциплинарных связей в корпусе современного научного

знания, обусловленных в свою очередь, необходимостью формирования

единой научной картины мира.

Фактически Мегакосмос демонстрирует одновременно на примере

разных систем все модели устойчивости, выделенные выше. Обращение к

метафорической терминологии при моделировании устойчивости позволяет

отразить ориентир современной науки на гибкость языковых средств, по-

зволяющих выразить различные формы рациональности. В размышлениях

немецкого экзистенциалиста М. Хайдеггера встречается установка на выяв-
ление изначального переживания действительности человеком, предшест-

вующего ее предметному восприятию. Преодоление ограниченности «чтой-

ности» современного мышления лежит через признание искусственности

научного инструментария и понятийного языка, их вторичности по отноше-

нию к экзистенциальным переживаниям человека, существующего в мире

значимостей. Именно эта эмоционально-чувственная, аксиологическая со-

ставляющая человеческого мировосприятия отображается в языке метафор,
столь востребованному современными научными коммуникациями. Отчасти

понятие Мегакосмоса отвечает призыву великого философа обратится к

первобытной, донаучной картине мира. М. Хайдеггера вдохновляла идея

Платона о том, что общество надлежит преобразовывать по образу и подо-

бию упорядоченного Космоса. Фундаментальное понятие древнегреческой

онтологии содержит в себе смыслы, утратившие значимость в результате

исторического торжества идеалов Просвещения. По замечанию другого эк-

зистенциального философа Г. Марселя, именно свершившаяся секуляриза-

ция вызвала к жизни сотворенных кумиров, идолов разума, нацизма и клас-

совых интересов.

Самоорганизующийся Мегакосмос, как автопоэтическая система,

не подчиняющаяся плану извне, не подлежит и детерминационному воздей-

ствию со сторон человека. Познающий субъект фактически признает фор-

мированием данной модели, что ему не дано абсолютное предвидение раз-

вития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в мире как Мега-

космосе. Это обстоятельство актуализирует еще один древний космологиче-

ский смысл человеческой жизнедеятельности, согласно которому человек,
выражаясь языком теории самоорганизации, является саморазвивающейся

системой в саморазвивающемся мире. Это значит, что человек – не марио-

нетка в постановке, режиссируемой высшими силами, подобно, например,

средневековым представлениям, но и не успешный покоритель природы, не

всемогущий вершитель судеб мира, как позволила человеку ощущать себя

идеология Просвещения и Нового времени с сопутствующим ей научно-

техническим прогрессом, трагически развязавшим руки хомо сапиенсу.
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Свое существование человеку необходимо выстраивать в соответствии с

законами Мегакосмоса, как универсального миропорядка, находя в своем

бытии соответственные онтологические, этические и эстетические основа-

ния конструирования устойчивости. Мегакосмос как самое большое по объ-

ему понятие из метафорического ряда моделей устойчивости демонстрирует

идентичность процессов упорядочивания, установления и сохранения ус-

тойчивости на всех известных уровнях организации мира: в природе, обще-

стве, жизни человека. Оно позволяет в многообразии спонтанных и детер-

минированных явлений различать универсальные алгоритмы морфогенеза.

Путь познания Мегакосмоса лежит не только через этап накопления и про-

верки знаний об окружающей действительности, но и нахождения смыслов,

осознания логики самоорганизации человека и Вселенной, обращения к пре-

дельным основаниям человеческого бытия.

Понятие Мегакосмоса акцентирует в познании мира его устойчивую

целостность. В изолированных системах, исследуемых, например, механи-

кой и термодинамикой, возрастает тенденция упрощения и деградации, в то

время как энергия Вселенной в целом постоянна. Перенося выявленную за-

кономерность на существование одинокого человека или блокируемых (са-

моизолирующихся) государств, можно обнаружить все те же деструктивные

следствия.

Современный человек во многом преодолел пределы космической

предзаданности (ведь достигнутый уровень независимости от сил природы

вызвал увеличение и продолжительности жизни, и уровня ее комфортности),

социальной машинности (как минимум, возможен переход из одной соци-

альной группы в другую). Вместе с этим он приобрел возможность истинно

творческого моделирования мира, создания гносеологических и мировоз-

зренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социо-

культурной ситуации. Модель Мегакосмоса означает возвращение к космо-

су на новом витке, уравновесившим понимание человеком своей роли в ми-

роздании. «Я» в этом ключе с одной стороны подчинено доминирующей

модели мира, с другой – определяет свою индивидуальную модель мирови-

дения. В обозначаемой модели Мегакосмоса к тому же вновь акцентируется

внимание на организованности, упорядоченности мира, в которой этимоло-

гически укоренено вообще понятие космоса, что расставляет акценты в по-

нимании взаимосвязи устойчивости и изменчивости бытия после вымыва-

ния всех определенностей иррационалистической философией, прежде все-

го, постмодернизмом. «Смерть Бога» не привела к низвержению мира в бес-

просветный хаос, «смерть субъекта» не сняла с человека ответственности за

осмысление бытия и конструирование мировидения.

В заключении подводятся итоги исследования, излагаются основные

его результаты, намечаются перспективы дальнейшего исследования ситуа-

ционной проблематики.
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