ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Руди Амины Шамильевны «Модели устойчивости в развивающейся реальности», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки)

Проблема устойчивости в настоящее время приобрела остроактуальный характер. Как у любой онтологической проблемы здесь можно обнаружить множество пластов актуализации: гносеологический, социально-философский, философско-антропологический, что и подмечается диссертантом в обосновании выбора темы. Чем большую изменчивость реальности фиксирует субъект, тем больше он нуждается в незыблемых основаниях своей деятельности. Особое звучание обращение к данной проблематике получает в контексте развития философии постмодернизма, тяготеющей к отрицанию возможности конструирования единой картины мира и устойчивых онтологических основ реальности. Исследование содержит важные элементы новизны на эмпирическом и теоретическом уровнях. Теоретическая значимость исследования устойчивости видится в определении принципов познания окружающего мира как некоторого постоянства. Практическая значимость исследования заключается в разработке жизненных ориентиров личности и общества. В процессе познания человек стремится к получению достоверных сведений, в труде – устойчивого результата, в коммуникациях – ценностной определенности. Решить вопрос о существовании в изменчивом мире устойчивости и о вероятных ее формах означает найти искомую человеком надежную целостность бытия.

Основной результат исследования может быть обозначен как обнаружение на основании современных достижений научной и философской мысли своеобразного баланса между изменчивым и устойчивым в реальности. С одной стороны, как следует из текста автореферата, мир не подлежит унификации: ни одна из существовавших в истории познания схем объяснения мирового устройства не могла объять все внутреннее многообразие мира. С другой стороны, человек не может осуществлять жизнедеятельность в мире, понимаемом как хаос, во всем непредсказуемо изменчивом и бесконечно распадающемся. Автор видит возможность теоретического постижения противоречия устойчивости и изменчивости в различении многообразных уровней развивающейся реальности. Эти множества реальностей конструируются в самой человеческой деятельности, а степень их сложности определяется масштабом освоения человеком действительности. На каждом уровне реальности диссертант обозначает специфические атрибуты устойчивости, не характерные для идентификации сохраняющихся объектов следующего по сложности уровня. В этих размышлениях угадывается влияние идеи И. Канта о конструктивной активности разума, представлений Ф. Шеллинга и

Г. Гегеля о развивающейся иерархически организованной целостности природы.

Научная новизна исследования состоит в теоретическом конструировании моделей устойчивости посредством интеграции и интерпретации достижений современной науки. Таким образом в диссертационном исследовании был выработан методологический инструментарий, позволяющий анализировать различные явления природы и культуры.

В целом следует отметить, что логика работы выстроена в соответствии с поставленной целью и задачами, позволяя оптимальным образом использовать методы исследования. Содержание диссертации, отраженное в автореферате, демонстрирует последовательное и аргументированное обоснование авторского подхода к пониманию устойчивости.

Основные положения диссертационного исследования апробированы выступлениями на научных конференциях всероссийского и международного уровня, представлены научной общественности в многочисленных публикациях. Работа выполнена на высоком теоретическом уровне, обладает концептуальной целостностью.

На основании анализа изложенного в автореферате материала с полным основанием может быть сделано заключение, что диссертация Руди Амины Шамильевны «Модели устойчивости в развивающейся реальности» содержит решение крупной научной проблемы, значимое для широкого круга дисциплинарных и междисциплинарных исследований, соответствует специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки) и требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842. Руди Амина Шамильевна заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки).

Доктор философских наук,
профессор кафедры философии
и политологии Марийского
государственного университета

А. В. Маслихин

Маслихин Александр Витальевич,
ФГБОУ ВПО «Марийский государственный университет»,
424000, г. Йошкар-Ола, ул. Машиностроителей, корп. «Е», каб. 304а
телефон: 42-66-13
E-mail: maslikhin@yandex.ru

лично/лично
С. В. Маслихин
СВЕРЯЮ: зав. документооб. отдела кадров
Л. Н. Яргина
20 14 г.